

Delegacja DKP w WZPB 1 Maja i w „Olimpii”

W naszym mieście gościła wczoraj delegacja Niemieckiej Partii Komunistycznej...

Po zwiedzeniu izby tradycji tej ponad 100-letniej fabryki i zapoznaniu się z niektórymi wydziałami produkcyjnymi...

Wilhelm Sprenger i Gustaw Trambowski zostali także wczoraj wizytą w ZPDz. „Olimpia”...

Zmarł N. Podgorny

W dniu 15 stycznia 1983 roku po długiej chorobie w 80 roku życia zmarł były przewodniczący Prezydium Rady Najwyższej ZSRR...

N. Slukow - I sekretarzem KC KP Białorusi

Plenum KC Komunistycznej Partii Białorusi wybrało w czwartek na stanowisko pierwszego sekretarza Komitetu Centralnego tej partii...

Objął on te funkcje po zmarłym we wtorek po długotrwałej i ciężkiej chorobie T. Kisielowie.

„Głos Robotniczy” także w sobotę

Po dłuższej przerwie łódzki „Głos Robotniczy” znów ukazywać się będzie w każdą sobotę...

Wywiad tygodnia z Ryszardem Machnikowskim



dr Ryszard Machnikowski, dyrektor Wydziału Zdrowia i Opieki Społecznej UML, lekarz wojewódzki

Foto: A. Wach

Wydanie A ŁÓDŹ, piątek 14, sobota 15 i niedziela 16 stycznia 1983 roku Rok XXXIX nr 10 (10226) Cena 5 zł

DZIENNIK ŁÓDZKI Najstarsza gazeta Łodzi

Wstępne informacje GUS o sytuacji gospodarczej Przeciętne wynagrodzenie w przemyśle wzrosło w ub. roku o 54,8 proc.

NA PRZEŁOMIE STYCZNIA I LUTEGO BR. UKAŻE SIĘ KOMUNIKAT GŁÓWNEGO URZĘDU STATYSTYCZNEGO O SYTUACJI SPOŁECZNO-GOSPODARZEJ KRAJU W 1982 ROKU. WIEMY JUŻ JEDNAK, ŻE:

W 1982 r. nastąpiło zahamowanie tendencji spadkowej w produkcji materialnej; od początku ub. roku w kolejnych miesiącach występował coraz mniejszy spadek...

Produkcja sprzedana przemysłu uśredniona (w cenach stałych) była w 1982 roku o 2 proc. niższa niż w 1981 roku...

Komitet Ministrów Obrony państw Układu Warszawskiego zakończył obrady w Pradze

W dniach 11-13 stycznia 1983 roku w stolicy Czechosłowackiej Republiki Socjalistycznej - Pradze odbyło się kolejne posiedzenie Komitetu Ministrów Obrony państw-stron Układu Warszawskiego...

Wśród wiceszefów w Waszyngtonie nastąpiło od w rodzaju trzęsienia ziemi, które objęło jeden z najważniejszych urzędów federalnych...

Minister obrony narodowej Czechosłowackiej Republiki Socjalistycznej generał armii Martin Džur.

Komitet Ministrów Obrony jest najwyższym kolegialnym organem wojskowym Układu Warszawskiego i zajmuje się koordynacją działalności obronnej państw wspólnoty.

Rostow usunięty

F. a. dyrektora agencji mianowany został dotychczasowy zastępca stałego przedstawiciela USA przy ONZ K. Edelmann.

Minister T. Szlachowski mówi „Dziennikowi” Jeszcze w tym roku Łódź otrzyma tomograf komputerowy wartości 1,3 mln dolarów

Problem otrzymania przez nasze miasto, a konkretnie przez Ośrodek Onkologii Wojewódzkiego Szpitala Zespołowego im. M. Kopernika tomografu komputerowego - specjalnego urządzenia do diagnozowania wielu chorób...

Przypomnijmy, że tomograf umożliwia warstwowe zdjęcia praktycznie wszystkich organów wewnętrznych człowieka...

Wczoraj przebywał w Łodzi minister zdrowia i opieki społecznej Tadeusz Szlachowski.

Wzrost produkcji sprzedanej przemysłu w porównaniu z analogicznymi miesiącami 1981 r. znacznie wyższa była produkcja przemysłu wydobywczego...

Groźny pożar w Żarnowcu

Na terenie budowy elektrowni atomowej w Żarnowcu wybuchł pożar w obiektach socjalnych...

Spłonęło 21 piętrowych baraków z blachy falistej, budynku kontenerowego pomieszczeń socjalnych...

DZIEŃ CONIESIE

W dniu dzisiejszym słońce weszło o godz. 7.39, zsiądzie zaś o 15.51.

Imieniny obchodzą: DZIŚ: Feliks, Hilary, Orestes, Odoryk Radogost...

W dniu dzisiejszym dla Łodzi przewiduje następujące porędy: zachmurzenie duże. Opady deszczu...

Z kalendarza wydarzeń: 1848 - Ur. F. Fortunalew, językoznawca rosyjski...

Taka sobie myśli Człowiek holduje chętniej dobru niżli złu, ale warunki mu nie sprzyjają.

Uśmiechnij się



Chyba powinienem mu dawać jakieś kieszonkowe!

ZDROWIE JEST NAJWAŻNIEJSZE

„DL” - Generalnie można powiedzieć, że służba zdrowia, w tym także łódzka jest nie doinwestowana. Wiem jednak, że w tym zakresie pan, jako lekarz wojewódzki, może mieć powody do zadowolenia...

wej. Kontynuowana jest tam również budowa ośrodka geriatrycznego dla około 300 pacjentów, z zapleczem gospodarczym i częścią ambulatoryjną...

(Dalszy ciąg na str. 6).

Z udziałem szablistów Rumunii i Bułgarii 22 turniej o Złota Klinge „DL” i WFS

24 stycznia nastąpi uroczyste odwołanie do użytku nowej hali na stadionie Łódzkiego Włókniarza. Obiekt ten przeznaczony jest głównie do myśi o rozwoju łódzkiej szermierki. I właśnie szermierka jako pierwsza wchodziła do nowego obiektu.

Emocje nie tylko przy siatce

Podobnie jak koszykarski, w sobotę wznawiana rozgrywki pierwszoligowe również zespoły siatkarskie. Łódzkie drużyny na inaugurację drugiej rundy rozgrywek goszczą zespoły krakowskiej Wisły i mieleckiej Stali.

KTO WYLOSOWAŁ?

- 1. STANISŁAWA KULISER - Łódź Tatrzańska 89 - piłka nożna z autografami zawodników Widzewa (RTS Widzew). 2. IRENEUSZ WALTER - Zduniska Wola, Szkolna 10a - piłka nożna z autografami zawodników ŁKS (sekcja piłki nożnej ŁKS).

„Wielobranżowość” nie idzie na zdrowie

Oceniając tegoroczne mistrzostwa Polski w łyżwiarstwie figurowym, które odbyły się w Oświęcimiu, czołowy niedyś solista naszego kraju, obecnie kierownik wyszkolenia PZLF - Jacek Tascher, krytycznie wyraził się (całkiem słusznie) o poziomie rywalizacji.

Od 15 stycznia karty nieważne

Z informacji uzyskanych w Wydziale Kultury Fizycznej, Sportu i Turystyki Urzędu m. Łodzi wiemy, że od dnia 15 stycznia traci ważność karta wstępu na imprezy sportowe wydane przez ten wydział w 1982 roku.

Kalendarzyk KIBICA PIATEK HOKAJ NA ŁODZIE. I liga: ŁKS POLONIA BYTOM w Pałacu Sportowym o godz. 18. PIŁKA RĘCZNA. XVIII Turniej Wyzwolenia z udziałem młodzieżowej reprezentacji Polski, Anilany, Internormu (Austria), Dymna Bravos, Włókniarza Pab., CHKS i Grunwaldu Poznań - w sali przy ul. Kosynierów Gdynskich o godz. 10 (w sobotę godz. 19, w niedzielę 9).

Wstępne informacje GUS Posiedzenie WKO w Piotrkowie Tryb.

(Dokończenie ze str. 1) nionych przedsiębiorstw budowlano-montażowych w 1982 roku była o 5,7 proc. niższa niż w 1981 roku, a o 34,4 proc. niższa niż w 1979 roku. Uspółcześnienie budownictwa mieszkaniowego przekazało do użytku w 1982 roku 129 tys. mieszkań, tj. o 8,1 proc. mniej niż w roku poprzednim, a w stosunku do 1979 r. o 37 proc. mniej.

Zmiana na stanowiskach z-ców prokuratora generalnego PRL

13 km. odbyło się w Belwederze posiedzenie Rady Państwa. Omawiano sprawozdanie z działalności roku 1982 i program prac Rady Państwa na rok 1983.

24 godziny

„PRZECIEKAJA”... CUKIERKI Sprawy związane ze swawolaniem przestępstw i działalnością spekulacyjną w produkcji oraz obrocie reglamentowanymi artykułami cukiernymi były w Warszawie tematem posiedzenia Centralnej Komisji do Walki ze Spekulacją. Podczas posiedzenia, którym kierował przewodniczący Komisji wicepremier Zenon Komenda, stwierdzono, iż wprawdzie potrzeby rynku wynikające z potrzeby wyprodukowania kart zaopatrzeniowych są spójne z potrzebami handlu bazarowego, sjęncyjny oraz przypadki prowadzenia towarowej wymiany pomiędzy przedsiębiorstwami i zakładami pracy - wskazują na istnienie zjawiska spekulacji wyrobami cukiernymi, zwłaszcza czekoladami. Podjęto odpowiednie decyzje.

ROŚNIE REJESTR „DARÓW” z RFN

Akcja nadsyłania z Republiki Federalnej Niemiec paczek zawierających: kamienie, śnieć, pustą opakowania po artykułach żywnościowych, a także ulotki i broszury o charakterze odwetowym, nie ustaje. 5 stycznia zarejestrowaliśmy dwie przesyłki, 11 km. nadeszły kolejne trzy, a wzrosną do odpary całej zgłoszonej nadsyłania „darami dla kochanych Polaków”.

Co nowego w sprawie rokowań na temat polskiego zadłużenia

W tym tygodniu odbyły się konsultacje z Stany Zjednoczone - grupuje główne państwa będące wierzycielami krajów najbardziej zadłużonych. Przewodniczącym klubu, francuski dyrektor skarbu, Michel Comandusier chciał w tym czasie przedstawić w sposób jasny i zrozumiały, że w sprawie rokowań z Stany Zjednoczone - grupuje główne państwa będące wierzycielami krajów najbardziej zadłużonych. Przewodniczącym klubu, francuski dyrektor skarbu, Michel Comandusier chciał w tym czasie przedstawić w sposób jasny i zrozumiały, że w sprawie rokowań z Stany Zjednoczone - grupuje główne państwa będące wierzycielami krajów najbardziej zadłużonych.

Wojewódzki Komitet Obrony w Piotrkowie Tryb.

Wojewódzki Komitet Obrony w Piotrkowie Tryb. omówił wczoraj m. in. problem komunikacji miejskiej w Piotrkowie i innych ośrodkach miejskich województwa. Stwierdzono, że w roku ubiegłym autobusy komunikacji miejskiej w woj. piotrkowskim przewoziły 56 mln 469 tys. pasażerów, o 0,5 mln więcej niż w roku 1981. WKO podjął odpowiednie decyzje, mające na celu polepszenie warunków pracy, lepsze zapoznanie potrzeb społecznych z lat 80. w roku bieżącym i w latach następnych.

Dwunastometrowe fale

Przez dwa dni nad Archipelagiem Komorów na Oceanie Indyjskim szalał cyklon. Wysokość fal dochodziła do 12 metrów. Co najmniej trzy osoby zginęły. Około trzydzieści zaginęło. Wiele zostało pozabawionych dachu nad głową.

Komunikat MHWiU Poprawa zaopatrzenia w mięso młodocianych do lat 18 chorych na niektóre schorzenia

Ministerstwo Handlu Wewnętrznego i Usług uprzejmie informuje, że na rok 1983 podjęto decyzję w sprawie poprawy zaopatrzenia w mięso i jego przetwory w systemie kartkowym dzieci i młodzieży w wieku 1-18 lat chorej na niektóre schorzenia oraz przebywającej na długotrwałym leczeniu sanatoryjnym: 1. Podwyższono o 1 kg dotychczasowe normy zaopatrzenia w mięso i jego przetwory dla dzieci chorych na cukrzycę oraz rozszerzono uprawnienia do wyższych norm na dzieci i młodzież chorą na czynną gruźlicę, chorobę nowotworową przebiegającą z wyniszczeniem, choroby przewodu pokarmowego (wzrostające zapalenie jelita grubego, choroba trzewna, marskość wątroby), zespół nercowy z utratą białka powyżej 3,5 g na dobę oraz chorobę nerek leczoną powtarzalnymi dializami - bez względu na fakt posiadania lub nieposiadania gospodarstwa rolnego przez rodziców lub opiekunów.

Redaktor depeszy ALEKSANDER BATOROWICZ

Redaktor depeszy ALEKSANDER BATOROWICZ Redaktor techniczny ANDRZEJ WÓJTOWICZ



## 200 lat

Rok 1982 był rokiem jubileuszowym dla polskiej geologii. 200 lat temu — w 1782 r. powstała z inicjatywy króla Stanisława Augusta Poniatowskiego specjalna Komisja Kruszcowa. Skupiła ona uczonych geologów, a także specjalistów górnictwa. Komisja spełniała rolę współczesnej Rady Górnictwa. Organizowała kompanie górnicze, czyli spółki akcyjne zajmujące się poszukiwaniem i eksploatacją bogactw mineralnych. Staraniem Komisji Kruszcowej podjęto poszukiwania soli, miedzi, srebra, ołowiu, węgla kamiennego. Komisja zainteresowała się Miedzianą Górą na Kieleczyźnie, gdzie wydobywano spore ilości miedzi. Podjęła także eksploatację soli w Busku i w Krzeszawicach pod Krakowem.

## polskiej geologii

Duże zasługi dla rozwoju polskiej geologii miał Stanisław August Poniatowski. Wkrótce po wstąpieniu na tron — sprowadził do Polski w 1778 roku grupę geologów z Saksonii. Finansował też badania geologiczne w Tatrach, Górach Świętokrzyskich i na Podkarpaciu. Celem tych badań było poszukiwanie kruszców i węgla. W 1777 roku podjęto również z inicjatywy króla tzw. program solny, czyli poszukiwanie nowych złóż soli na ziemiach polskich. Badania geologiczne we własnym zakresie prowadziła mennica królewska, zainteresowana poszukiwaniem kruszców potrzebnych do wyrobów monet — złota, srebra i miedzi. Powołano też przy Komisji Skarbowej specjalny Wydział Górnictwa nadzorujący pracę kopalni i kamieniołomów. Polska w XVIII wieku miała liczącą się w Europie pozycję w wydobywaniu rud żelaza, ołowiu, miedzi i soli.

## Pomyślna próba Tokamaka

Ze Stanów Zjednoczonych nadeszła wiadomość o pomyślnej próbie uruchomienia przez specjalistów Princeton University nowej generacji reaktora termojądrowego. Próba Tokamaka odbyła się w grudniu ubiegłego roku i wyczerpała prowadzone przez siebie prace związane z konstruowaniem i budową instalacji. Prace pochłonęły kwotę 314 mln dolarów z funduszu amerykańskiego Departamentu Energetyki stworzonego w celu rozwoju nowej, bezpiecznej, ekonomicznej i nieszkodliwej dla środowiska naturalnego gałęzi energetyki.

## Najstarsze narzędzia kamienne

Rewelacyjne wyniki przyniosły prowadzone od 1976 roku badania archeologiczne w Hadarze w Etiopii. Znalaziono tu najstarsze wytwory rąk ludzkich — narzędzia krzemienne, których wiek obliczono na 2,5—2,7 mln lat. Do tej pory za najstarsze narzędzia uważano znaleziska z doliny rzeki Omo w południowej Etiopii, datowane na 2,1 mln lat.

# Osiągnięcia

Międzynarodowy rok stanowi okruszek zmienny dla wielu dziedzin nauki i prac badawczych w różnych dziedzinach. Zapooczątkowane przed 10 laty pierwsze próby manipulacji genami doprowadziły do uzyskania syntetycznej insuliny ludzkiej, zaś niedawne zatwierdzenie przez US Food and Drug Administration (FDA) produkcji tego leku oznacza początek rewolucji w terapii wielu groźnych schorzeń.

# Język-Szyfr

Wiedza o częstotliwościach występowania liter w językach pozwala m. in. na odszyfrowanie zakodowanych wiadomości. A różnice częstotliwości tych liter występują nawet w zbliżonych do siebie językach europejskich.

W wydarzeniu nr 1 ubiegłego roku jest niewątpliwie historyczna implantacja sztucznego serca i nie notowane do tej pory postępy w dziedzinie „części zamiennych” człowieka.

# 1982 r.

W dziedzinie fizyki warto wymienić wykrycie przez fizyków zachodniemiejskich nowego elementu atomu znanego jako element 109 (zawiera bowiem 109 protonów i tyleż samo elektronów) i jest najcięższą z do tej pory znanych substancji.

# PAROWCE MAJĄ PRZYSZŁOŚĆ

W Biurze Projektowo-Konstrucyjnym Stoczni Szczecińskiej im. Adolfa Warskiego powstaje projekt słowni dla statku o napędzie węgłowym. Jeszcze przed kilkoma laty wydawało się, że węgielowe nigdy już nie wróca na morskie szlaki.

Poszukiwania pozaziemskich cywilizacji

# MAGNES w walce z rakiem

Neuroblastoma należy do najbardziej niebezpiecznych typów raka u dzieci. Zastosowanie bardzo silnych magnesów umożliwi odseparowanie komórek tego nowotworu od normalnych komórek ciała. Jedynie kilka przypadków tego nowotworu zanotowano w ciągu ostatnich 20 lat, najczęściej właśnie u dzieci.

# Wenecka „Rekwizytornia” piękna

Jest coś zmysłowego w weneckim królestwie obrazów, barw i światła. Jest coś niepowtarzalnego w architekturze tego miasta: romańskiej, bizantyjskiej, gotyckiej, renesansowej i barokowej. W niej, nieczym w barwnej księżdzie czasów, wyczytać można historię rozwoju europejskiej kultury.

tramwajem, wydał mi się marzwy. Płynęliśmy między dwoma rzędami przepysznych pałaców i patryjuszowskich okazałych domów, z których uciekało życie.

o odbywa się wyłącznie pieszo. Weneccanie nie korzystają z gondoli. Zresztą jest ich coraz mniej. Było ich kilkadziesiąt tysięcy, obecnie jest niewiele ponad cztery setki.

Uratowanie starej Wenecji jest dziś sprawą międzynarodową. UNESCO przyznało ogromne fundusze na restaurację zabytkowych budowli. Nie tak dawno zdjęto rusztowania z bazyliki św. Marka, która zajaśniała całą swoją krasą, jakby ją teraz dopiero ofiarowano naszej współczesności niczym przedwiekami.







